REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER

Nr. S€£ ,daté yo. 7 2011

PR
MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PERDORIMIN E TE DHENAVE MINERARE TE
NJii LEJE MINERARE

Né zbatim t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Shqipérisé, t€ nenit 50, pika 6
dhe nenit 56, pika 2, t& ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Té& gjitha té& dhénat pé€r burimet minerare né Republikén e Shqipérisé, pavarésisht nga ményra
e ruajtjes sé€ tyre, i pérkasin shtetit shqiptar dhe i vihen né dispozicion strukturés pérgjegjése,
me kérkesé t&€ késaj t& fundit dhe né pérputhje me dispozitat e ligjit nr.10304, daté
15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar n€ Republikén e Shqipérisé”.

2. Té& dhénat teknike dhe provat studimore, qé& zotérohen nga strukturat pérgjegjése si rezultat i
punés sé kétyre strukturave, t€ cilat i pérkasin shtetit Shqiptar disponohen dhe pérdoren né
pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.

3. Té& dhénat teknike dhe provat studimore, g€ zotérohen nga strukturat pérgjegjése t& pérftuara
nga informacionet e detyrueshme t&€ zotéruesve t€ lejeve minerare jané konfidenciale.

4. Te dhénat teknike dhe provat studimore, q& zotéruesi i lejes minerare i krijon gjaté realizimit
t& veprimtarisé s& tij minerare dhe jané pjes¢ e informacioneve t& detyrueshme gé zotéruesi i
lejes minerare realizon tek strukturat pérgjegjése jané konfidenciale. Zotéruesi i lejes
minerare mund t& shfrytézojé t& dhénat e sipérpérmendura vetém né interes t& atij veté dhe
vetém gjaté afatit t& vlefshmérisé sé lejes minerare. Transferimi i kétyre t&¢ dhénave nga
zotéruesi apo ish-zotéruesi i lejes drejt paléve t& treta mund t& béhet vetém pas miratimit
paraprak nga struktura pérgjegjése dhe duke respektuar legjislacionin shqiptar pér t& drejtat e
autorit.

5. T& dhénat pér pagesat e taksave vendore dhe kombétare nuk quhen konfidenciale. Té dhénat
pér pagesat e taksave vendore dhe kombétare publikohen né kuadér té transparencés me
publikun pér veprimtarité minerare.
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Cdo aplikues pér njé t& drejté minerare mund t& pérdoré t& dhénat e marra nga strukturat
pérgjegjése apo zotérues te méparshém t& lejeve minerare, duke ruajtur konfidencialitetin ¢
tyre dhe duke deklaruar burimin e tyre né€ momentin e aplikimit.

Pérdorimi i t&€ dhénave teknike dhe provat studimore, qé zotéruesi i lejes minerare i krijon
gjat€ realizimit t€ veprimtarisé s& tij minerare dhe & jan& konfidenciale mund t& pérdoren
kur zotéruesi 1 kétyre t& dhénave éshté dakord qé t& ndiget radha si mé poshité:

a) pérfundimi i afatit t€ s¢€ drejtés minerare;

b) zotéruesi i lejes t& kérkim-zbulimit kryen aplikim pér leje minerare shirytézimi;

c) lénia e zonés, né té cilén jan& marré t& dhénat teknike dhe provat studimore;

d) dy vjet mé pas nga data e marrjes s& kétyre t& dhénave dhe provave prej strukturés

pérgjegjése;

e) publikimi i t& dhénave té tilla;

Nuk mund t& kryhet ekzekutimi i pikés pasardhése para asaj paraardhése.

Pércaktimet e pikés 6 nuk mund t& kufizojné ¢ drejtén e shtetit pér t& pérdorur njé
informacion t& tillé pér pérgatitjen e raporteve ekonomiko-financiare apo dhe tekniko-
shkencore g€ i nevojiten atij.

Rezultatet ¢ provave studimore gé pérfshijné analizat kimike, mineralogjike, petrografike,
studimet teknologjike etj., né kuadér té raportit pérfundimtar me mbylljen e afatit t& lejes
minerare dorézohen prané institucionit t& SHGISH pér lejet e kérkim-zbulimit dhe né AKBN
pér lejet e shirytézimit. Kampionatura pér rezultatet pérbehet nga:

a) Pér shpimet e realizuara né lejet e kérkim zbulimit, zotéruesi i lejes dorézon te SHGJSH:
grafikisht kolonat gjeologjike t& shpimeve, dublikatat e mostrave t& analizave kimike ku
éshté kapur trupi minerar, shlife dhe anshlife pérfagésuese nga studimet mineralogjike
dhe petrografike, si dhe pérshkrimin e tyre.

b) Pér provat e trajtimit t&€ mineralit, zotéruesi i lejes s& k&rkim-zbulimit, shfrytézimit apo
kérkim-zbulim-shfrytézimit dorézon grafikisht skemén teknologjike me parametrat ¢
realizuar pér ¢do produkt t&€ skemés q& pérfshijné sasing, cilésing, rikuperimin,
pérmbajtjen e t&€ ngurtés, dublikata t& analizave kimike t& produktit pérfundimtar dhe
pérshkrim t&€ parametrave t¢ pajisjeve t& pérdorura né skemén teknologjike.

Struktura pérgjegjése dhe autoritetet e tjera shtetérore, qé kryejn& funksione shtetérore né
fushén minerare, jané t& detyruara t& ruajné konfidencialitetin ¢ t¢ dhénave, t&¢ marra nga
zotéruesit ¢ lejeve minerare apo t& t&€ dhénave, pér té cilat kan& marré dijeni gjaté ushtrimit té
funksionit t& tyre e q& pérb&jné sekret tregtar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Shkelja
e kétij detyrimi ndéshkohet sipas legjislacionit né& fuqi.

Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen institucionet ¢ SHGISH, AKBN dhe Drejtoria
Pérgjegjése né METE qé trajton problematikat e lejeve minerare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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